
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1813/2020
Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de Audiência de instrução e 
julgamento na comarca de Acará
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: ACARÁ
Servidor (ES): MACIEL DE ABREU SANTOS /JOSÉ SABINO FARO BARROS 
JUN IOR/ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES
Período: 01/09/2020 = DIARIA (s): 01 (UMA)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 580412
.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1920/20-DGP.SEAP, DE 15/09/2020

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
02/09/20, as férias do servidor RENATO NUNES VALLE, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1720/20-DGP.SEAP, de 15/09/20, publicada no DOE nº 
34.303, de 07/08/2020.
JESSICA PONTES DA SILVA
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 580486
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1925/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
5898845/1; Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 14/07/2020 a 21/07/2020.

Protocolo: 580624
PORTARIA N°816/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 16 de setembro de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°62/2016- GAB/SUSIPE de 01/02/2016, publicada 
no DOE n° 33062, de 03/02/2016, CLEIA MARIA ANDRADE SANTOS, 
matrícula 57202115, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Itaituba, a contar de 31 de agosto de 2020.
DESIGNAR LEIDE DIANA CASTRO DA SILVA, matrícula 5954692, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de setembro 
de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 580614
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 1924/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: SILAS PINTO CORREA, Matrícula nº. 5950143/1, Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 02/09/2020 a 09/09/2020.

Protocolo: 580628
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1926/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

Nome: RAIMUNDO SERGIO BONFIM CARVALHO, Matrícula nº 5760046/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 30/08/2020 a 06/09/2020.

Protocolo: 580627
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais; e, considerando os termos do Processo nº 
2020/699225, de 10.09.2020,
RESOLVE:
I- DESIGNAR, a servidora DAYSEANE FERRAZ DA COSTA, matrícula 
54185765/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, para res-
ponder pela Direção do Memorial Amazônico da Navegação/SECULT, no 
período de 08.09.2020 a 07.10.2020, durante as férias do titular.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 08.09.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de setembro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 580440

INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 007/2020 - SECULT

(PAE N. 2020/719912 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de 
Chamamento Público, no bojo do PAE N. 2020/719912 – SECULT, tendo 
por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal 
de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos 
regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com o CENTRO 
ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA – RÁDIO MARGARIDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ nº 83.340.638/0001-07, com endereço à 
Avenida Governador José Malcher, 189, Bairro Nazaré, Belém, Pará, CEP 
66.035- 650, com o objetivo de viabilizar a realização de ações educativas 
e culturais na Campanha da Semana Nacional do Trânsito “PERCEBA O 
RISCO, PROTEJA A VIDA”, através de ações de arte educativa, para 
despertar a percepção do risco no trânsito e a proteção da vida, no período 
de Setembro a Novembro de 2020, considerando que este é um projeto 
de alcance sócio-educativo e de gestão cultural, voltado para o interesse 
público.
Os recursos fi nanceiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fi xados em R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e correspondem ao proposto 
pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de Trabalho aprovado 
e concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
Projeto Atividade: 8842; Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos 
Ordinários); Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES; PTRES: 
158842; PI: 1030008442C; AÇÃO: 264287; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8842.
A presente justifi cativa de ausência de realização de chamamento público 
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, podendo, 
no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada, 
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo 580867
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 008/2020
PAE: 2020/619071
Referente: Ata SRP nº 005/2020 – DGL/SEPLAD- PE SRP nº 09/2019 – 
DGL/SEPLAD
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na Prestação de Ser-
viço de Natureza Continuada de Transporte Individual Privado de Passagei-
ros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação de 
viagem, por meio de aplicação Web e Aplicativo Mobile, visando atender 
servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço do Po-
der Executivo Estadual
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura/0
Valor Mensal Estimado: R$ 4.360,08 (quatro mil, trezentos e sessenta re-
ais e oito centavos)
Valor Total Estimado: R$ 52.360,96 (cinquenta e dois mil, trezentos e vinte 
reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
333903305; Ação: 26397
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, com sede 
na Rodovia BR 316, S/N, KM 04, Altos, Sala Horizonte, Bairro da Gua-
nabara, CEP: 67.110-000, Ananindeua – PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
124.784.257/0001-40, neste ato representado por Ricardo Yoshio Yamada 
Lamarão, portador do RG: 3998250 2º VIA PC/PA e CPF: 520.903.702-97
Data de Assinatura: 15/09/2020
Ordenador: Joao Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 580800
Contrato: 011/2020

Processo: 2020/149598
Referente: Ata SRP nº 006/2019 – PE SRP nº 001/2019 – DGL/SEPLAD
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum (açúcar refi nado)
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura/09/2019 
até 19//202
Valor Total: R$ 4.360,00 (quatro mil e trezentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339030
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.


